



## MUNICIPALITÉ DE LOW BUDGET 2012 - FAITS SAILLANTS

- Le budget proposé pour 2012 est de 1 874 252 \$, une augmentation de 33 899 \$, soit 1.8% comparé à 2011 (1 840 353 \$). Encore cette année, le conseil a pris la décision d'affecter un montant additionnel de 45 000\$ du surplus anticipé de 2011 au budget de 2012.
- Le taux de taxe augmente de 3.6% à .627 /100 \$ d'évaluation de .605/100 \$ d'évaluation en 2011. (Augmentation de 22 \$ / 100 000 \$ d'évaluation.)
- Les coûts pour le service policier de la SQ augmentent à 148 777 \$ de 148 309 \$ représentant +0.3%.
- Le taux résidentiel pour la gestion des déchets augmente de 175, 42 \$ à 180, 73 \$, dû aux frais reliés à l'enfouissement ainsi que des frais de redevances de 9, 50\$ imposés par le gouvernement afin d'inciter les gens à recycler.
- Le taux résidentiel pour l'eau potable reste à 318, 78 \$. Le taux représente un coût quotidien de 0,87 cents par résidence.
- Le taux pour la gestion des boues septique, incluant notre responsabilité financière pour les opérations et le financement du centre de traitement, augmente de 41, 76 à 42, 82\$, soit 2.5%
- Les employés de la municipalité et les membres du conseil recevront une augmentation de salaire et bénéfices marginaux en ligne avec l'augmentation du coût de la vie établi par Statistiques Canada.
- Nos contributions à la MRC augmentent de 3.3% à 123 288 \$ de 119 336 \$.
- Le conseil a inclus les montants dans le budget afin d'assurer l'entraînement et la formation continue de nos pompiers et a prévu pour certains changements dans l'administration municipale. Le conseil déterminera les besoins organisationnels de la municipalité durant l'hiver et le printemps.

### LES CHIFFRES ...

	2007	2008	2009	2010	2011	2012
Législation	35 275	35 846	36 463	32 027	35 186	35 871
Administration	177 461	180 108	219 152	221 276	230 511	257 895
Police	125 187	137 125	126 846	145 646	148 309	148 777
Sécurité publique	105 810	99 538	101 873	105 092	131 765	143 807
Voirie	592 355	617 613	583 543	594 379	592 020	607 233
Aqueduc	63 842	63 801	64 512	65 268	64 614	64 793
Ordures & recyclage	139 354	170 330	194 129	194 876	199 703	215 663
Urbanisme	71 822	73 122	79 029	67 442	71 246	68 546
Loisir et bibliothèque	46 623	44 169	42 257	45 234	47 771	50 448
Financement	44 913	86 017	117 331	119 285	154 703	112 554
Quote part MRC	69 944	89 096	99 830	108 313	119 406	123 288
Quote part RIAM	1 541	1 600	1 600	2 000	4 759	3 885
Programme septique	35 977	42 210	30 850	40 538	40 360	41 492
<b>TOTAL DÉPENSES</b>	<b>1 510 104</b>	<b>1 640 075</b>	<b>1 704 464</b>	<b>1 741 376</b>	<b>1 840 353</b>	<b>1 874 252</b>
% +/- sur année précédente	4.4%	8.6%	3.9%	2.2%	5.68%	1.8%
<b>TOTAL TAUX DE TAXE</b>	<b>.824</b>	<b>.680</b>	<b>.694</b>	<b>.713</b>	<b>.605</b>	<b>.627</b>
% +/- sur année précédente	4.2%	(21%)	2.1%	2.7%	(17.8%)	3.6%